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Pasqyra e permbajtjes

Si mundeni Ju femijen Tuaj te e pergatitni per qendrim ne spitaL
Pyetje te rendesishme mbi qendrim ne spitaL
Ne trajtojme dhe perkujdesem per femijen Tuaj
Shkottimi dhe hutumtimet ne spitatin per femije
Ne i keshittojme prinderit
Sherbime per prinderit
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Tituttimet e personave dhe profesioneve vtejne gjithmone per dy gjinite.

Informata per prinder, botim i ri Janar 2018 nen kon- 
siderate te gjuhes se kuptueshme tehte*.
Nje broshure e spitatit per femije Cyrih.

* Funksioni i gjuhes se kuptueshme tehte eshte, qe ajo te kuptohet ne mase te [arte. Kjo ten- 
ton ta arrin kete me thjeshtesime (Lederberger 2015: Leichte Sprache unter dem Verständnis 
von inktusionm S.33)



Mireseardhje te perzemert ne 
spitalin per femije Zürich!

Ne spitalin per femije kujdesemi per femijet e cdo moshe te 
semure dhe qe kane pasur nje aksident. Per trajtim dhe kujdes 
te tyre kompetent jane bashkepunetoret, te eitet jane trajnuar ne 
menyre speciate per nevoja te femijeve dhe famitjeve te tyre. 
Femija dhe famitja e tij te ne gjenden ne qender te vemendjes. 
Mireqenia e pacienteve dhe e prinderve te tyre per ne jane te 
rendesishme. Femijet dhe prinderit do informohen mbi trajtimet 
dhe kujdesin.
Intervenimet do reatizohen vetem atehere, kur prinderit dhe/ 

apo femija me aftesi vendosje, jane te petqimit mbi kete.
Keni pyetje tjera? Pyetni personetin kompetent per kujdes apo 

mjekun kompetent.

Ne ju deshirojme nje sherim te mire te femijes Tuaj dhe nje 
qendrim mundesisht te kendshem ne spitat!



Si^undeni ]u femijen Tuaj te e 
pergatitni per qendrim ne spital

Per femije me te ri kukuLLat, figurat qesharake apo nje cante e 
voget mjeku, jane ndihmese e mire me te citat mund te tuajne 
tojera „spitati”. Mirepo ka e dhe ftetore me fotografi dhe fitma, 
te citat per tematike kane spitatin. Propozime per Libra do gjeni 
ne tagen tone te internetitiwww.kispi.uzh.ch/spitataufenthatt 
Ne mundemi te ju keshittojme, ju tutemi na pyesni.

Ju per pergatitje qendrimi ne spitat gjithashtu mund te merrni 
pjese ne nje prezantim spitati per famitje. Informacionet mbi 
kete i gjeni ketu: www.kispi.uzh.ch/spitatvorbereitung

Qfare do vendosni 3u ne shtepi ne gante per femijen Tuaj

Te gjithe pacientet

- Dokumentacione 
mjekesore si übreza e 
vaksinimeve, übreza e 
shendetesise, kartela e 
grupit te gjakut, karteten 
e sigurimit shendetesore, 
lejen e aksidenteve

- Medikamentet vetjake dhe 
planin e medikamenteve

- Gjesende personale (p.sh. 
kukulla pelushi), te cilat 
femija i ka deshire

Foshnjat

- Nje apo disa biberon per 
diten e pare ne spital

- Nje paketim te ri, te pa 
hapur pluhur biberon

- Kukulla, kafshe plishi, 
pelush, kuti muzike: te 
gjitha ato, te cilat femija
i ka per deshire me ra ne 
gjume

- Nese posedoni: nje thes 
gjumi per foshnja dhe nje 
mjet bartjeje

Femije dhe te rinjte

- Veshje te rehatshme: 
kepuce shtepie dhe 
kepuce sporti, nderresa 
te brendshme, corape, 
veshje sporti, pizhame, 
nen kemisha me mange 
te gjera

- Produkte per higjiene trupi

- Mjete per argetim (p.sh. 
mjete muzike me kufje dhe 
mbushes, Laptop, libra, 
fletore gje e gjezash, lojera 
etj.)

2

http://www.kispi.uzh.ch/spitataufenthatt
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Pyetje te rendesishme mbi qendriin 
ne spital

Ne eilen dhome do vendoset femija Juaj?

Secili femije do vendoset ne stacion kujdestarie, i citi eshte 
i speciatizuar per moshen dhe semundjen e tij. Femijet gati 
gjithmone jane te vendosur ne dhoma me disa shtreter (2 apo 4). 
Femijet tjere te vendosur ne dhome kryesisht jane te moshes se 
njejte. Mirepo per shkaqe mjekesore apo arsyeve tjera kjo nuk 
eshte e mundur gjithmone.

Cka do i jepet femijes Tuaj ne spitalin per femije?

- Per seciten moshä: pizhame dhe produkte per higjiene trupi

- Per foshnja: petena, biberon, tecka te tageshta

- Mundesi argetimi (Libra, tapsa me ngjyra etj.)

- Ushqim dhe pije

Ne do ju pyesim mbi shprehite e ushqimit dhe pijes se femijes 
Tuaj.

Ne kemi dieta per shume semundje. Pervec kesaj kemi edhe 
shume ttoje te biberoneve ptuhur per foshnja.

Keni produkte speciale, te cilat spitali nuk i ka?

Na pyesni neve paraprakisht. Ju mund ti sittni produktet Tuaja 
vetjake me vete ne diten e pare. Ju tutemi sittni vetem 
paketime produktesh te reja, te pa hapura.

A i jepni gji femijes Tuaj? Ne kemi pompa qumesht dhe 
mundemi ta ruajme qumeshtin per femijen Tuaj. Per kete ne 
posedojme nje kuzhine speciale per qumesht.
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A mund te flene prinderit ne spital?

Babai dhe nena mund te flene prane femijes ne nje krevat te 
vecante. Fatkeqesisht ne posedojme shume pak hapesire, per 
kete arsye ketu mund te flene vetem nje person.
Ne per Ju kemi nderresa krevati, nese Ju deshironi te ftini ketu. 
Ju gjithashtu mund te hani per mengjes ne stacion. Pervec kesaj 
ne shume stacione kemi edhe stabitimente per uje te pijes. 
Ekzistojne edhe stacione ne te citat prinderit nuk mund te flene. 
Per raste te titta ekzistojne dhomat e prinderve ne afersi te 
spitatit. per ketu Ju tutemi pyesni personetin kompetent ne 
stacione kujdestarie.
Informata tjera mbi fjetje ne spitat: 
www.kispi.uzh.ch/etternunterkunft

http://www.kispi.uzh.ch/etternunterkunft


Cilat jane oraret e vizitave?

Prinderit dhe motrat e veLLezerit e kane orarin e hapur per vizita. 
Te gjithe vizitoret tjere jane te mireseardhur mes ores 14 dhe 
ores 20.
Vizitoret, te eitet vijne me femije ne spitat, duhet te kujdesen vet 
per keta. Nje mundesi tjeter eshte sherbimi per kujdes femijesh 
(shiko kapituttin «Sherbime per prinder»).
Ju tutemi te vini te shendetshem ne spitat, pra si p.sh. jo te 
ftohur.
Ju tutemi, mbi te gjitha vizitat bisedoni me pare me ekipin e 
spitatit. Mund te ndodhe, qe vizita te bähet vetem shkurter, ne 
rast kur kete e kerkon shendeti dhe kujdesi i femijes. 
Fatkeqesisht ne posedojme shume pak hapesire, per kete 
arsye Ju tutemi kufizoni numrin e personave, te eitet sä bashku 
vizitojnä fämijän.

Si bähet leshimi nga spitali?

Läshimin nga spitali e pärgatisim ne me Ju dhe fämijän Tuaj. 
Para se tä shkoni nä shtäpi, do bähet njä bisedä me Ju dhe 
fämijän Tuaj, mjekun dhe personetin e speciatizuar pär kujdes. 
Ne ptanifikojmä sä bashku, se a ka nevojä dicka fämija Juaj pas 
täshimit nga spitali (p.sh. njä terapi). Käshtu fämija Juaj i merr 
tä gjitha ato, qä i nevojiten pär shändetin e tij pas qändrimit nä 
spitat.
Läshimi nga spitali zakonisht kryhet deri nä ora 10:00.
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N^rajtojme dhe kujdesemi per 
fämijen Tuaj

Ekipi

Femija Juaj do trajtohet nga ana e shume personave me 
profesione te ndryshme dhe nga specialistet. Ne tentojme 
vazhdimisht t'i koordinojme terminet sa me mire. Mirepo ndonje 
here do kete edhe kohe pritjeje. Ne mundohemi ta mbajme 
kohen e pritjes sa me te shkurter dhe te ju informojme mbi kete. 
Ekipi i dokumenton te gjitha veprimet e veta ne historine e 
semundjes se femijes Tuaj. Keshtu Ju jeni gjithmone te 
informuar mire.
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Kujdesi

Personell i diplomuar per kujdes punon 24 ore ne nderrime gjate 
dites dhe nates. Me rast te fiUimit te cdo nderrimi shkembehen 
informatat per secilin femije. Keshtu garantohet nje kualitet i 
mire kujdesi.
Personi profesional kujdesi eshte edhe personi Juaj referues 
(Kujdestarja referuese). Ju mundeni ti tregoni asaj te gjithat, qe 
Juve ju brengosin. Kujdestarja referuese eshte pergjegjese per 
kujdesin dhe perkujdesje ndaj femijes Tuaj. Nga bisedat me Ju 
ajo njoftohet me shprehite dhe nevojat e femijes Tuaj. Personi 
per kujdes ju informon mbi te gjithat, se cka eshte planifikuar ne 
perkujdesje dhe cka mundeni Ju te merrni persiper. Nese Ju 
deshironi kete, atehere Ju mundeni ta organizoni kete se bashku 
me personeiin kujdestare.
Ky bashkepunim me Ju per personeiin eshte shume i 
rendesishem.

Mjeket

Per trajtimin e femijes Tuaj pergjegjes eshte nje mjek. Ai i 
cakton diagnozat dhe ju jape Juve informata mbi trajtim. Ai 
gjithashtu i pergjigjet pyetjeve Tuaja. Ndonjehere ai merr edhe 
keshilla nga mjeket e specializuar.
Nje deri dy here ne dite bähen vizitat e mjekeve. Me kete rast 
diskutohet se cka eshte e nevojshme per ekzaminimin dhe 
trajtimin e femijes Tuaj.
Nese do jete e nevojshme te bähet ndonjä operacion, atäherä do 
bähet njä bisedä me kirurgun dhe me anestezistin. Ju lutemi 
parashtroni pyetje tä cilat pär Ju janä tä rändäsishme.
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Terapite

Mjeku ka urdheruar nje terapi per femijen Tuaj? 
Spitali i femijeve ofron terapite vijuese:
- Fizioterapi
- Ergoterapi
- Psikomotorike
- Logopedi
- Keshittim ushqimi
- Terapi arti apo shprehjeje

Shkolla dhe cerdhja e femijeve

Ekipi i shkottes se spitatit perkujdeset per femijen Tuaj prej te 
henes deri te premten.
Femija mund te ndjek mesime shkottore dhe artizanate.
Kjo varet nga mosha dhe nga kohezgjatja e qendrimit ne spitat. 
Ne shkotten e spitatit ekziston edhe nje cerdhe femijesh.
Nese femija Juaj nuk guxon te teshon krevatin, atehere personeti 
shkottore do e viziton ne dhome.
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Shkolliini dhe hulumtimet
spitalin per femije

Shkollimi

Spitali per femije eshte spitaL universitäre dhe bashkepunon me 
universitetin Zürich. Per kete arsye mbane detyrimin, te 
shkoLLon punetore profesionat (Mjeke, persona te speciatizuar 
kujdesi, terapeut). Per keta punetore profesionat ofron edhe 
shkottime te metejme. Ne kete menyre mund te ju ndodh qe e 
stacion te takoni nje «nen asistent». Keta jane Student medicine, 
te eitet do perfundojne studimet se shpejti. Ne spitatin per femije 
ata jane duke kryer punen praktike, e cita zgjate disa jave. Gjate 
kesaj kohe ata i nenshtrohen nje mjeku te stacionit.
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Studentet e medicines te universitetit Zürich vizitojne rreguLLisht 
Kurse ne spitalin per femije. Ata mesojne nga mjeket speciatist, 
se si ata duhet ta kontrottojne nje femije dhe si mund ta 
vteresojne semundjen. Spitatit per femije do i vinte shume mire, 
nese Ju si prinder do te ishit te petqimit, qe studentet do 
tejoheshin ti kryejne keto kontrottime ne femijen Tuaj.
Ne spitalin per femije gjithashtu mesohen disa ttoje te 
profesioneve te kujdestareve. Ne ekipin e stacionit Tuaj punojne 
nxenes dhe studente te ndryshem. Ne punen e perditshme ne 
stacion ata angazhohen ne ate menyre, sic i pergjigjet nivetit te 
tyre te mesimit. Nxenesit dhe studentet percjetten nga mesuesit 
e profesioneve dhe personave profesionat te diptomuar per 
perkujdesje.

Hulumtimet

Si spitat universitär, spitati per femije eshte i detyruar te kryen 
hutumtime shkencore. Ky hutumtim, per spitalin per femije 
eshte shume i rendesishem. Ai bene te mundur qe ekzaminimet, 
trajtimet dhe perkujdesja e pacienteve te permiresohet edhe me 
tej. Keshtu permiresohet kuatiteti jetesore i femijeve dhe te 
rinjve.
Spitati per femije punon sipas standardeve kuatitative te njohura 
ne menyre internacionate.
Ndonjehere kryhen studime shkencore edhe me paciente. Keto 
studime kane nevoje per petqim te komisionit kantoni te etikes. 
Ato kane nevoje edhe per petqim te prinderve dhe/apo te femijes 
apo te riut me aftesi gjykimi.
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keshillojine prinderit

Keshillimi i pacienteve

Ka Probleme apo kritike mbi kliniken? Eshte shume me rendesi, 
qe Ju te na tregoni mbi kete. Ne kerkojme pastaj zgjidhje te 
perbashketa. Ne do gezohemi edhe atehere, kur Ju keni ide dhe 
raporte pozitive. Kritika Juaj, idete Tuaja na ndihmojne te 
permiresojme kualitetin e perkujdesjes ne spitalin per femije.
Ju lutemi kontaktoni ekipin Tuaj per kujdes, kujdestaren 
udheheqese, mjeket Tuaj apo keshilltaret e pacienteve.

Keshillimin per paciente Ju e arrini nen:
- Me telefon nen +41 44 266 81 35
- Permes formularit ne web faqe: www.kispi.uzh.ch/feedback
- Me poste permes fletushkes sone <<Mendimi Juaj per ne 

eshte me rendesi>>
- Me E.Mail ne patientenberatungßkispi.uzh.ch

Mbeshtetja psikologjike

Varesisht prej semundjes se femijes Tuaj, psikologet e femijeve 
dhe psikologet per te rinj, Juve si familje mund te ju ndihmojne. 
Psikologet jane te trajnuar ne menyre speciale per kete.
Mjeku dhe Ju si prinder mund te kerkoni ndihmen e tyre. Nese 
Ju si prinder deshironi kete, mundeni te keshilloheni edhe nga 
ekspertet ekstern.
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Keshillime sociale

Keni Probleme me sigurime shendetesore apo veshtiresi 
financiare? Femijen Tuaj nuk mund ta viziton askush, pasi qe te 
gjithe duhet te punojne? Pyetni keshiUtaret social.
Ata ju ndihmojne edhe atehere kur Ju duheni te bisedoni me 
punedhenesin Tuaj, organet shteterore apo persona tjere. 
KeshiUtaret social kane edhe shume kontakte me zyrat tjera 
profesionale, tek te cilat Ju mund te ndihmoheni.

Mbeshtetje per prinder

Femija Juaj duhet te qendron ne spital? Dhe per kete arsye nuk 
kini gati fare kohe te e vizitoni? Tek <<Aladdin-Stiftung>> punojne 
ndihmetare vullnetare, te cilat e vizitojne femijen Tuaj dhe luajne 
me te.
Deshironi ta pranoni kete ndihme? Atehere pyetni ekipin e 
kujdestareve apo informohuni permes faqes ne web te spitalit 
per femije: www.kispi.uzh.ch/elternentlastung

Mbeshtetje fetare

Personat per mbeshtetje fetare te spitalit mund te vine tek Ju ne 
stacion. Ata do ju percjellin me deshire, nese Ju deshironi kete.
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Sherbime per prinderit

Administrimi i pacienteve (Hyrja kryesore)
Ketu Lajmerohen pacientet per qendrim ne spitaL

Zyra e pranimit (hyrja kryesore)
Ketu Ju merrni shume informata mbi:
- Numrin e dhomes
- Sherbimin per kujdes te femijeve
- Parkingje
- Karteta prinderish per uLje cmimesh te ushqimit ne restorant

Oferta tjera (Hyrja kryesore)
- Bankomati (Raiffeisen)
- Automatet me ushqime dhe pije
- Sherbimin per kujdes te femijeve
- Dhomen e qetesise
- Kompjuter me tidhje interneti 

(WLAN: KISPIGAST)

Sherbim per kujdes te femijeve (Tek hyrja kryesore)
- Hene deri Premte, prej ores 13:30 deri 16:30
- Sherbimi per kujdes eshte pa pagese. Ndihmeset vuttnetare e 

ofrojne ate.
- Sherbimi per kujdes eshte per te gjithe femijet (prej 3 vjec), te 

eitet jane me vizitoret e pacienteve ne spitat
- Per paratajmerime nuk ka nevoje
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Mediat (Telefonat, Fotokamerat, Kamerat, Internet!,
Televizori)
- Ju Lutemi pyesni ne stacion se a jane te Lejuar telefonat mobil. 

Ne disa raste ata nuk jane te lejuar, pasi qe ata crregullojne 
aparatet te medicines. Perjashtim bene shfrytezimi i modusit 
te aeroplanit dhe ai i internetit te spitalit per femije.

- Ne stacionet vijuese nuk ka telefona prane krevateve te 
pacienteve: stacioni per kujdes intensiv, neonatologji dhe 
stacion te foshnjave.

- Hyrja kryesore: ketu do gjeni nje kompjuter me lidhje interneti.
- Pacientet dhe prinderit munden ne tere spitalin ta perdorin 

WLAN-in: KISPIGAST1
- Televizori: Ju lutemi flisni me ekipin per kujdes dhe 

konsideroni edhe tjeret.
- Fotografi dhe filma: Juveju lejohet te beni dhe publikoni 

vetem fotografi te femijes Tuaj dhe tuajat.
- Disa telefona per foshnja dhe aparate te ngjashme nuk jane te 

lejuar.
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Ushqime dhe pije per vizitore
Ju mund te hani ne restorant. Ne zyren per pranim merrni Ju 
Lutemi kartelen e prinderve. Me kete mund te perfitoni nga 
cmimet me te uteta. Prane hyrjes kryesore gjenden automate 
me ushqime dhe pije.

Parkingjet
Me mire eshte, qe Ju te vini ne spitat me mjete publike transporti 
(Tramvaj dhe autobuse). Ky ka vetem pak vende per parkim. Se 
ku gjenden vendet per parking, Ju do e shihni ne plan. Nese Ju 
parkoni me gjate se tre ore, do fitoni nje rabat. Mbi kete pyesni ju 
Lutem ne zyren e pranimit ne hyrje.

«Dhoma e qetesise»
Keni nevoje per nje moment qetesie per t u kujtuar qete? Per 
kete mund ta shfrytezoni «dhomen e qetesise». Kjo gjendet 
prane hyrjes kryesore perbatte zyres se pranimit.

«My Light»
«My Light» (drita ime) eshte nje institacion artistik nga James 
Turrett. Ketu bähet fjate per nje hapesire per ecje me nje burim 
drite ne forme etiptike. Kjo hapesire gjendet ne mes te <Labor 2> 
dhe te <Oberes Haus 1>. Cdo dite eshte e hapur mes ores 9-21. 
Cetesi eshte i deponuar ne zyren e pranimit prane hyrjes 
kryesore te spitatit per femije.

«Kiwanis-Lounge»
Ne kete Lounge per prinder Ju do gjeni gjithashtu nje vend te 
qete. Ky gjendet ne katin e 1. prane hyrjes se restorantit.

Ndalesa e pirjes se duhanit
Ne tere ndertesen dhe tere areatin perreth pirja e duhanit 
parimisht eshte e ndatuar. Mirepo ekzistojne edhe zona per pirje 
duhani, te citat jane te shenuara me shenja gjegjese.
Qiri dhe zjarri i hapur jane gjithkund te ndatuar.16



www.kispi uzh.ch/broschueren

0 Broschüren in verschiedenen Sprachen sind auf der Webseite 
vom Kinderspitat Zürich abrufbar.

You can find brochures in various Languages on the Zürich 
Chitdren's Hospital website.

Vous pouvez consutter des brochures en differentes tangues sur 
te site Internet de t'Hopitat pediatrique de Zürich.

Opuscoti in diverse tingue sono scaricabiti dal sito internet 
dett'ospedate pediatrico Zurigo.

Broshurat ne gjuhe te ndryshme mund te thirren ne web tagen e 
spitatit per femije Zürich.

Brosure na razticitim jezicima mozete pronaci na internetskoj 
stranici Djecje botnice Zürich.

Estäo disponfveis brochuras em diferentes idiomas na pägina 
web do Kinderspitat Zürich.

Bpomiopbi Ha pasHbix qsbiKax moxho sarpyamb Ha caÜTe 
fleicKOM Kni/iHMKM 14iopMxa.

Brosure na raznim jezicima mogu se pogtedati na internet 
stranici decje botnice u Cirihu.

Puede encontrar fottetos en diferentes idiomas en La pägina web 
det Kinderspitat Zürich.

6iJ)äb^fT6Ö UöO^rrÜUL1_ UfT6iJ)3'i&6Tfl6Ö

i^60)b()ÖI LUd^iJiSTTdiijflsÖ äbfTbOÜlbOfTLD.,

h-üt cD-flh^’f- irhT.d'A fAtb ff-^ih ■flTt-f-Z.AA? ^Ch-ffr

Cesitti ditterde brosürter Zürih cocuk ktiniginin web sayfasindan 
edinitebitir.
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Bus 33, Hofstrasse

— Tram
■■■■ zu Fuss

I ram 3, 8 -*■
Klusplatz

¥
Römerhof

Tram 3 Hauptbahnhof Bahnhof Stadelhofen Tram 8 Stadelhofen

Stacioni kryesor:^ Tramvaji 3 Drejtimi Klusplatz deri te stacioni Hottingerplatz* 
Tramvaji 6 Drejtimi Zoo deri te stacioni Platte*

Stadelhofen:^ Tramvaji 8 Drejtimi Klusplatz deri te stacioni Römerhof*

*Prej ketij stacioni rreth 10 minuta ne kembe deri tek spitali per femije

UNiVERSiTÄTS­
KINDERSPITAL
ZÜRICH

Kinderspital Zürich - Eleonorenstiftung 
Steinwiesstrasse 75 
CH-8032 Zürich

Telefon +41 44 266 71 11 
www.kispi.uzh.ch

I Das Spital der 
I Eleonorenstiftung

http://www.kispi.uzh.ch

